O GOVERNADOR DO ESTADO DE PERNAMBUCO: 

Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei 

Art. 1º A presente Lei estima a receita e fixa a despesa do Estado de Pernambuco 
para o exercício financeiro de 2022, na importância de R$ 45.423.156.700,00 (quarenta e 
cinco bilhões, quatrocentos e vinte e três milhões, cento e cinquenta e seis mil e setecentos 
reais), compreendendo: 

I - o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Estado, seus Fundos, Órgãos e 
Entidades da Administração Direta e Indireta, inclusive Fundações instituídas e/ou mantidas 
pelo Poder Público Estadual; e 

II - o Orçamento de Investimento das Empresas em que o Estado, direta ou

[...]

vigente desta Lei, a que se refere o inciso I do artigo anterior, composto pelas receitas e 
despesas do Tesouro Estadual e de Outras Fontes das Entidades da Administração Indireta e 
Fundações instituídas e/ou mantidas pelo Poder Público, estima a receita em R$ 
44.050.093.000,00 (quarenta e quatro bilhões, cinquenta milhões e noventa e três mil reais), e 
fixa a despesa em igual importância. 

Art. 3º A receita do Orçamento Fiscal decorrerá da arrecadação de tributos e de 
outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente e em cumprimento ao 
que estabelece a Portaria Interministerial nº 163, de 4 de maio de 2001, e suas atualizações,

[...]

acompanha o Orçamento Fiscal. 

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

Art. 5º O Orçamento de Investimento das Empresas do Estado de Pernambuco para o 
exercício financeiro vigente desta Lei, a que se refere o inciso II, do art. 1º, da presente Lei, 
estima a receita em R$ 1.373.063.700,00 (um bilhão, trezentos e setenta e três milhões, 
sessenta e três mil e setecentos reais) e fixa a despesa em igual importância. 

Art. 6º As fontes de financiamento do Orçamento de Investimento das Empresas 
decorrerão da arrecadação de receitas operacionais e não operacionais, bem como da captação 
de recursos através de aumento do capital social e de realização de empréstimos e convênios

[...]

Fica o Poder Executivo autorizado, durante o exercício vigente desta Lei, a: 

I -  realizar operações de crédito por antecipação da receita relativamente ao 
Orçamento Fiscal, até o limite de 15% (quinze por cento) da receita corrente estimada; 

II -  realizar operações de crédito da dívida fundada, até o limite de R$ 
1.348.958.100,00 (um bilhão, trezentos e quarenta e oito milhões, novecentos e cinquenta e 
oito mil e cem reais), conforme constante do quadro de receitas do Orçamento Fiscal;  

III -  dar como garantia das operações de crédito de que tratam os incisos I e II deste 
artigo, até o limite das referidas operações, inclusive os respectivos encargos financeiros, a